
令和7年４月 

（一社）新潟県発明協会からの 

 お 知 ら せ 
 

 

【関東地方発明表彰について】 

令和 7年度の地方発明表彰の応募期間が終了しました。今年度の応募数は、6社7件の応募でした。 

大変ありがとうございました。今年度は茨城県水戸市での開催となります。8月の選考委員会を経て 

11月に水戸市民会館（令和 7年 11月 20日予定）において表彰式が開催されます。 

 

【にいがた産業創造機構からのお知らせ】  

  令和７年度：海外商流構築支援事業 

 NICOでは、県産品の輸出拡大に取り組む中小企業が海外展開を行う経費の一部を助成します。 

最大で２か年計画についても申請可能です。 

助成金の概要 

項目 要 件 

概要 

新潟県内の中小企業者が、自社の優れた製品に対して海外展開を図るうえで不可欠

な市場調査、新商品開発、認証取得、展示会出展、現地での販促活動等を行うこと

により、ターゲットとする諸外国での商流を構築することを支援するものです。 

助成金額 150万円以内（地域中核企業は 300万円以内） 

助成率 1/2以内 

実施期間 

交付決定日から令和 8年2月13日（金）まで 

＜2 ｹ年申請の場合の 2年目の事業実施期間＞ 

令和 8年2月14日（土）～令和 9年2月15日（月）まで 

※詳しくは、新潟産業創造機構ホームページ「令和 7年度海外商流構築支援事業チラシ」を 

ご覧ください。  

           お問合せ先：（公財）にいがた産業創造機構 

          マーケティング支援グループ 海外展開支援チーム 

                ℡：025-246-0063  E-mail：kaigai@nico.or.jp 

 【新着図書のご案内】 

⚫ 知的財産 管理＆戦略ハンドブック 第 3版・・・・・・・・・￥3,410 

⚫ 令和 6年改正 知的財産権法文集 令和 7年 4月 1日施行版・・￥3,630 

⚫ 類似商品・役務審査基準 国際分類第 12-2025版対応・・・・・￥4,180 

coming soon 

  ・自明性に関する米国特許重要判例（4月末日発行） 

 ・知的財産権スターターガイド（6月 2日発行予定） 

 

会員は 2割引きですが、        

別途送料がかかります 

 

 

 



 [ 知財総合支援窓口及び出張窓口相談のご案内 ]  

担当者がいつでも相談に応じます。 

より専門的なアドバイスは、弁理士・弁護士等知財専門家と共同で対応いたします。 

知財専門家（弁理士・弁護士）との共同相談日は下表のとおりです。 

また、専門家の派遣も可能です。派遣は無料ですが、一定の条件があります。お気軽にお問い合わせください。 

 

知財総合支援窓口開催日程 4月 5月 6月 

弁理士相談日（新潟窓口）（毎週水曜日） 
 場所：発明協会  時間：13:00～17:00 
  

2日（水） 
9日（水） 
16日（水） 

23日（水） 

7日（水） 
14日（水） 
21日（水） 
28日（水） 

4日（水） 
11日（水） 
18日（水） 
25日（水） 

弁護士相談日（新潟窓口）（第3木曜日） 
 場所：発明協会  時間：13:00～17:00 

10日（木） 15日（木） 12日（木） 

三条市相談日（弁理士）（原則毎月12日） 
 場所：三条商工会議所 時間：13:00～16:00 

11日（金） 13日（火） 12日（木） 

燕市相談日（弁理士）（原則毎月25日） 
 場所：燕商工会議所 時間：13:00～16:00 

25日（金） 26日（月） 26日（木） 

佐渡市相談日（窓口支援担当者） 偶数月 
 場所：両津公民館 時間：11:00～15:00 

要相談 - 要相談 

村上市相談日（窓口支援担当者） (6.9.12.3月第2金) 
 場所：村上商工会議所 時間：13:00～16:00 

- - 13日（金） 

五泉市相談日（窓口支援担当者）（5.8.11.2月第4火） 
場所：五泉商工会議所 時間：13:00～16:00 

－ 27日（火） － 

十日町市相談日（窓口支援担当者）（5.8.11.2月第3火） 
 場所：クロステン 時間：13:00～16:00 

－ 20日（火） － 

上越市相談日（窓口支援担当者）（第3火） 
 場所：商工会議所 時間：10:00～12:00 
 場所：ものづくり振興センター時間：13:00～16:00 

17日（木） 15日（木） 19日（木） 

糸魚川市相談日（窓口支援担当者）（4.7.10.1月第1金）  
 場所：糸魚川商工会議所 時間：1300～16:00 

4日（金） － - 
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一般社団法人 新潟県発明協会 〒950-0915 新潟市中央区鐙西1-11-1新潟県工業技術総合研究所2F

TEL:025-242-1175 FAX ：025-242-1144  E-mail：niigata.i-cube@aa.wakwak.com  

 

 知財総合支援窓口 新潟窓口 TEL＆FAX ：025-211-3722 

            長岡窓口  TEL：0258-86-5064 
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